(Presidente)

O presente processo trata de autuação contra o contribuinte acima qualificado, conforme auto de infração de e-fls. 131/138, para cobrança do Imposto de Renda Pessoa Física, exercício de 2003, ano-calendário de 2002, no valor de R$ 101.088,60 (cento e um mil oitenta e oito reais e sessenta centavos), valor já acrescido dos juros de mora e multa de oficio, calculados de acordo com a legislação de regência.
O lançamento de oficio decorreu de procedimento de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo

[...]

(transcreve ementas de acórdãos do Primeiro Conselho de Contribuintes);
8) requer seja declarado nulo o auto de infração.
Por sua vez, a 2ª  Turma da DRJ/Bel, por unanimidade de votos, julgou, em 17/07/2007, procedente em parte o lançamento, mantendo o valor de R$ 27.591,17 (vinte e sete mil quinhentos e noventa e um reais e dezessete centavos), nos seguintes termos do voto do i.relator:
1) quanto às alegações apresentadas pelo contribuinte de que não realizou as operações de remessa de recursos financeiros para o exterior, manuseando os autos, constata-se que

[...]

7) No demonstrativo de evolução patrimonial dc fl.94 excluiremos os valores das supostas remessas para o exterior, por falta de comprovação e manteremos o valor do pagamento do auto de infração da pessoa jurídica, uma vez que confirmado pelo próprio contribuinte.
8) Isto posto, voto no sentido de julgar procedente em parte o lançamento, mantendo o crédito tributário original no valor de R$ 27.591,17 (vinte e sete mil quinhentos e noventa e um reais e dezessete centavos).
Cientificado da decisão supra, o contribuinte apresentou Recurso Voluntário nos seguintes termos:
1) inicialmente, o recorrente alega que a decisão de Primeira Instância Administrativa não levou em consideração, nas

[...]

Marialva de Castro Calabrich Schlucking  - Relatora

Relatório 

O presente processo trata de autuação contra o contribuinte acima qualificado, 

conforme auto de infração de e-fls. 131/138, para cobrança do Imposto de Renda Pessoa Física, 

exercício de 2003, ano-calendário de 2002, no valor de R$ 101.088,60 (cento e um mil oitenta e 

oito reais e sessenta centavos), valor já acrescido dos juros de mora e multa de oficio, calculados 

de acordo com a legislação de regência. 

O lançamento de oficio decorreu de procedimento de verificação do cumprimento 

das obrigações tributárias pelo contribuinte, tendo sido constatado omissão de rendimentos tendo